

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DA REGIÃO CENTRAL DE MINAS LTDA.**  
**SICOOB UNIÃO CENTRAL**  
**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019**

		Em Reais			
Descrição	Notas	2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>		<b>9.708.242,48</b>	<b>18.899.267,53</b>	<b>10.431.681,30</b>	<b>20.954.107,14</b>
Operações de Crédito	5.h	8.453.588,69	15.914.981,61	7.634.976,80	15.206.992,72
Resultado das Aplicações Compulsórias		-	-	4.790,50	4.790,50
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.254.653,79	2.984.285,92	2.791.914,00	5.742.323,92
<b>Dispêndio da Intermediação Financeira</b>		<b>(748.069,85)</b>	<b>(3.755.288,31)</b>	<b>(3.170.961,71)</b>	<b>(7.939.618,42)</b>
Operações de Captação no Mercado	21	(1.069.517,78)	(2.503.272,51)	(2.244.175,60)	(4.505.260,25)
Operações de Empréstimos e Repasses	21	(253.009,86)	(494.358,74)	(213.188,60)	(445.964,13)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		574.457,79	(757.657,06)	(713.597,51)	(2.988.394,04)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>8.960.172,63</b>	<b>15.143.979,22</b>	<b>7.260.719,59</b>	<b>13.014.488,72</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>		<b>(3.618.832,72)</b>	<b>(6.873.956,87)</b>	<b>(4.598.540,32)</b>	<b>(9.170.245,87)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço		2.453.251,76	4.494.114,62	1.951.032,72	3.743.507,30
Rendas (Ingressos) de Tarifas	22	1.922.343,91	3.586.388,72	1.685.273,96	3.368.825,07
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	23	(4.329.863,40)	(8.587.631,89)	(4.180.362,22)	(8.461.300,22)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	24	(3.863.062,25)	(7.775.510,57)	(4.060.045,00)	(8.175.712,09)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(230.487,65)	(405.687,20)	(174.151,25)	(327.865,59)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	25	1.765.326,66	3.579.082,99	2.316.783,28	4.256.356,54
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	26	(893.891,15)	(1.143.686,48)	(612.388,30)	(1.096.109,48)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(38.493,52)	(76.113,37)	(1.218.672,21)	(2.011.682,14)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(403.957,08)	(544.913,69)	(306.011,30)	(466.265,26)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>5.341.339,91</b>	<b>8.270.022,35</b>	<b>2.662.179,27</b>	<b>3.844.242,85</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>27</b>	<b>(7.079,58)</b>	<b>(22.556,69)</b>	<b>(133.509,94)</b>	<b>(183.723,25)</b>
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	-	(102.077,35)	(102.077,35)
Outras Receitas		7.149,75	19.238,67	10.010,44	16.872,32
Outras Despesas		(14.229,33)	(41.795,36)	(41.443,03)	(98.518,22)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>		<b>5.334.260,33</b>	<b>8.247.465,66</b>	<b>2.528.669,33</b>	<b>3.660.519,60</b>
Imposto de Rendas		(216.645,68)	(364.517,76)	(89.970,91)	(204.815,65)
Contribuição Social		(128.441,72)	(225.934,04)	(68.525,67)	(139.390,05)
Participações nos Resultados de Empregados		(198.601,95)	(442.177,08)	(280.999,99)	(501.736,19)
<b>Sobras/Perdas Antes das Destinações</b>		<b>4.790.570,98</b>	<b>7.214.836,78</b>	<b>2.089.172,76</b>	<b>2.814.577,71</b>
<b>Destinações Legais e Estatutárias</b>		<b>-</b>	<b>(5.030.675,64)</b>	<b>-</b>	<b>(1.384.481,30)</b>
FATES		-	(335.378,38)	-	(92.298,75)
Reserva Legal		-	(4.695.297,26)	-	(1.292.182,55)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>		<b>4.790.570,98</b>	<b>2.184.161,14</b>	<b>2.089.172,76</b>	<b>1.430.096,41</b>
Juros ao Capital		(216.185,01)	(507.269,26)	(474.651,83)	(968.602,64)
<b>Sobras/Perdas Líquidas</b>		<b>4.574.385,97</b>	<b>1.676.891,88</b>	<b>1.614.520,93</b>	<b>461.493,77</b>
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.		-	-	-	-